os mesmos são da mesma espécie e a executar em condições semelhantes. 

Desta feita, e considerando que se demonstra necessário estender o período de 
execução do Contrato por 1 (um) mês, o valor resultante dos serviços complementares, 
nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 373.º do CCP, cifra-se em € 14.189,03 (catorze 
mil, cento e oitenta e nove euros e três cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal 
em vigor, se aplicável. 

O preço contratual é de € 157.957,44 (cento e cinquenta e sete mil, novecentos e 
cinquenta e sete euros e quarenta e quatro cêntimos), pelo que se encontra respeitado 
o limiar quantitativo previsto no artigo 370.º do CCP – o valor correspondente aos 
serviços mencionados supra nunca poderia ultrapassar, em tese, € 78.978,72 (setenta 
e oito mil, novecentos e setenta e oito euros e setenta e dois cêntimos). 

Tendo por base o limiar de 50 % previsto no n.º 4 do artigo 370.º do CCP, os serviços 
complementares correspondem a um valor percentual inferior a 10 % face ao preço 
contratual, dando-se, assim, por verificado o requisito ínsito nesse preceito legal.

[...]

coberta de 21,00 metros quadrados e descoberta de 22,00 metros quadrados e descrito 
na Conservatória do Registo Predial de Benavente sob o n.º 2455 da freguesia de 
Benavente e inscrito na Matriz Predial Urbana da mesma freguesia sob o artigo 4389, e 
autorizar a respetiva venda pelo valor de 14.000,00 € (Catorze mil euros). 

- Em face do exposto, cumpre informar: 
1 – Nos termos do artigo 29.º, na sua redação atual, é concedido o direito de preferência 
aos municípios, nas transmissões onerosas de prédios entre particulares, tendo em vista 
os objetivos de política pública de solos para as finalidades legalmente estabelecidas.

[...]

a título oneroso, do prédio com a área coberta de 21,00 metros quadrados e descoberta 
de 22,00 metros quadrados, descrito na Conservatória do Registo Predial de Benavente 
sob o n.º 2455 da freguesia de Benavente,  inscrito na Matriz Predial Urbana da mesma 

freguesia sob o artigo 4389 e autorizar a respetiva venda pelo valor de 14.000,00 € 
(Catorze mil euros). 
A presente deliberação foi aprovada em minuta, nos termos do n.º 3 do art. 57.º do 
Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de 
setembro, e constitui pasta anexa à ata. 

Ponto 14 – ARRENDAMENTOS E CONCESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL /

[...]

- para garantia do exato e pontual cumprimento das obrigações assumidas pelo 
adjudicatário, foi prestada caução no valor de 57.161,35 €, através de Garantia Bancária 
n.º 2541.003831.493, emitida pela Caixa Geral de Depósitos, S.A., correspondente a 
10% do preço contratual de 571.613,49 € (quinhentos e setenta e um mil seiscentos e 
treze euros e quarenta e nove cêntimos) a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, e 
em que 462.060,90 € a que acresce o IVA à taxa legal em vigor corresponde aos 
trabalhos da CMB e 109.552,59 € em IVA em autoliquidação corresponde aos trabalhos 
da AR, 

- foi deduzido ao preço contratual, o valor de 59.726,63 € (cinquenta e nove mil, 
setecentos e vinte e seis euros e sessenta e três cêntimos), correspondente aos 
trabalhos a menos da Câmara Municipal, a que se reporta a Informação n.º 30993 de 
01.10.2025, aprovada pelo Executivo da Câmara Municipal de Benavente em reunião 
realizada em 06.10.2025, e a Informação DPO/115 de 06.10.2025 aprovada pelo 
Conselho de Administração em reunião realizada em 09.10.2025, 

- foi ainda deduzido ao preço contratual, o valor de 3.517,66 € (três mil, quinhentos e 
dezassete euros e sessenta e seis cêntimos), correspondente aos trabalhos a menos 
da AR – Águas do Ribatejo, EIM, S.A., a que se reporta a informação DPO/117 de 
17.10.2025, aprovada pelo Conselho de Administração em reunião realizada em 
27.10.2025 e a informação nº 33377 de 24.10.2025, aprovada pelo Executivo Municipal